Suturas Argentinas S.R.L.
 Somos una empresa de capitales
nacionales, fundada en 1998 con el objetivo
de elaborar productos médicos.
 Elaboramos hilos de suturas y clips de
titanio, siendo la única productora de catgut
del origen nacional.
CERTIFICADOS (Resolución Mercosur/GMC Nº 21/98, Disposición

ACIDO POLIGLICOLICO
POLIPROPILENO
NYLON MONOFILAMENTO
Son fabricadas integralmente en la
Planta de Suturas Argentinas, acorde a
normas que permiten garantizar el
origen y procesamiento de la materia
prima para evitar el riesgo de
transmisión de agentes causantes de
encefalopatía espongiforme
transmisible; asegurando los
procedimientos acordes a Buenas
Prácticas de Fabricación y Control.
LINEA SUTURAS
Polipropileno 3 2 1 0 2/0 3/0 4/0 5/0 6/0 7/0 8/0
25mm PP.01.25.75.A PP.00.25.75.A PP.20.25.75.A PP.30.25.75.A PP.40.25.75.A
35mm PP.01.35.75.A PP.00.35.75.A PP.20.35.75.A
40mm PP.02.40.75.A PP.01.40.75.A PP.00.40.75.A
65mm PP.01.65.150.A
75cm 150cm
Polipropileno 3 2 1 0 2/0 3/0 4/0 5/0 6/0 7/0 8/0
15mm PP.30.15.75.C
17mm PP.40.17.75.C PP.50.17.75.C
25mm PP.30.25.90.C PP.40.25.90.C
26mm PP.20.26.90.C
65mm
75cm 90cm
Polipropileno 3 2 1 0 2/0 3/0 4/0 5/0 6/0 7/0 8/0
6,5mm PP.80.06.60.H
09mm PP.70.09.60.G
10mm PP.60.10.60.G
12mm PP.60.12.75.G
13mm PP.50.13.90.G
60cm 75cm 90cm
Polipropileno 3 2 1 0 2/0 3/0 4/0 5/0 6/0 7/0 8/0
75cm PP.02.75 PP.00.75
75cm
PolipropilenoSin aguja
Aguja 1/2 círculo
cuerpo redondo

⭕ (PPA) Sutura no absorbible, monofilamento cuyo principal componente
es el estereoisómero cristalino isobático de Polipropileno, una
poliolefina lineal sintética.
⭕ Está indicada para Cardiovascular, Cierre General, Herniorrafía,
Cirugía Plástica/Reconstructiva, Urología y Pediatría.
2 Agujas 3/8 círculo
cuerpo redondo.
Polipropileno
⭕ (PPA) Sutura no absorbible, monofilamento cuyo principal componente
es el estereoisómero cristalino isobático de Polipropileno, una
poliolefina lineal sintética.
⭕ Está indicada para Cardiovascular, Cierre General, Herniorrafía,
Cirugía Plástica/Reconstructiva, Urología y Pediatría.
LINEA SUTURAS
 Poliglicólico 3 2 1 0 2/0 3/0 4/0 5/0 6/0 7/0 8/0
15mm PG.30.15.70.A PG.40.15.70.A PG.50.15.70.A PG.60.15.70.A
20mm PG.30.20.70.A PG.40.20.70.A
20mm PG.40.20.70.B
25mm PG.01.25.70.A PG.00.25.70.A PG.20.25.70.A PG.30.25.70.A PG.40.25.70.A PG.50.25.70.A
35mm PG.02.35.70.A PG.01.35.70.A PG.00.35.70.A PG.20.35.70.A PG.30.35.70.A
35mm PG.01.35.90.A PG.00.35.90.A
35mm PG.01.35.70.B
40mm PG.02.40.70.A PG.01.40.70.A PG.00.40.70.A PG.20.40.70.A
40mm PG.02.40.70.B
40mm PG.01.40.90.A PG.00.40.90.A
50mm PG.02.50.90.A PG.01.50.90.A PG.00.50.90.A
70cm 90cm
 Poliglicólico 3 2 1 0 2/0 3/0 4/0 5/0 6/0 7/0 8/0
08mm PG.50.08.45.M PG.60.08.45.M
45cm
 Poliglicólico 3 2 1 0 2/0 3/0 4/0 5/0 6/0 7/0 8/0
6,5mm PG.70.6,5.45.H PG.80.6,5.45.H
45cm
 Poliglicólico 3 2 1 0 2/0 3/0 4/0 5/0 6/0 7/0 8/0
15mm PG.40.20.70.F
20mm PG.20.30.70.F PG.30.30.70.F
70cm
2 Agujas 3/8 círculo
cuerpo Espatulada
Ácido Poliglicólico

⭕ Está indicada para Cirugía General, Cirugía Plástica, Cirugía
Oftálmica, Ginecología-Obstetricia, Episiorrafía, Urología,
Traumatología, Gastroenterología, Cierre General, Ligaduras, Pediatría
Aguja 3/8 círculo
cuerpo Rev. Cort.
Ácido Poliglicólico
⭕ (PGA) es una Sutura Sintética.Se degrada por Hidrólisis Química, que
es absorbido y metabolizado por el cuerpo humano.El proceso de
absorción es seguido por una pérdida de masa y reabsorbido en su
totalidad a los 90 días.
⭕ Está indicada para Cirugía General, Cirugía Plástica, Cirugía
Oftálmica, Ginecología-Obstetricia, Episiorrafía, Urología,
Traumatología, Gastroenterología, Cierre General, Ligaduras, Pediatría
LINEA SUTURAS
 Nylon 1 0 2/0 3/0 4/0 5/0 6/0 7/0 8/0 9/0 10/0
16mm NY.60.16.45.F
15mm NY.40.15.75.F NY.50.15.75.F
20mm NY.30.20.75.F NY.40.20.75.F NY.50.20.75.F
24mm NY.30.24.75.F
25mm NY.40.25.75.F
26mm NY.20.26.75.F
30mm NY.20.30.75.F NY.30.30.75.F
45cm 75cm
 Nylon 1 0 2/0 3/0 4/0 5/0 6/0 7/0 8/0 9/0 10/0
15mm NY.40.15.75.B NY.50.15.75.B
75cm
 Nylon 1 0 2/0 3/0 4/0 5/0 6/0 7/0 8/0 9/0 10/0
6,5mm NY.70.6,5.30.H NY.80.6,5.30.H NY.90.6,5.30.H NY.100.6,5.30.H
30cm
 Nylon 1 0 2/0 3/0 4/0 5/0 6/0 7/0 8/0 9/0 10/0
60mm NY.20.60.75.J NY.30.60.75.J NY.40.60.75.J
75cm
Aguja 3/8 círculo
cuerpo Rev. Cort. Nylon Negro Trenzado
⭕ (NYA) Nylon Trenzado, Sutura no absorbible, multifilamento, de

reacción tisular. Se encuentra disponible en color negro.
⭕ Está indicado para Cirugía General, cirugía Torácica, Neurocirugía,
Cierre General, Cuticular, Cierre de Piel y Ligaduras.
Aguja 1/2 círculo
cuerpo Rev. Cort. Nylon Negro Trenzado
⭕ (NYA) Nylon Trenzado, Sutura no absorbible, multifilamento, de
origen sintético. Posee una fuerza tensil alta y casi no produce
reacción tisular. Se encuentra disponible en color negro.
⭕ Está indicado para Cirugía General, cirugía Torácica, Neurocirugía,
Cierre General, Cuticular, Cierre de Piel y Ligaduras.
CERTIFICADOS
(Resolución Mercosur/GMC Nº 21/98, Disposición
ANMAT Nº 2319/02)
LINEA SUTURAS
Catgut Lento 5 4 3 2 1 0 2/0 3/0 4/0 5/0 6/0
25mm CL.00.25.70.A CL.20.25.70.A CL.30.25.70.A CL.40.25.70.A
35mm CL.03.35.70.A CL.02.35.70.A CL.01.35.70.A CL.00.35.70.A CL.20.35.70.A
40mm CL.03.40.70.A CL.02.40.70.A CL.01.40.70.A CL.00.40.70.A
40mm CL.02.40.90.A CL.01.40.90.A
50mm CL.02.50.70.A
50mm CL.02.50.90.A
70cm 90cm
Catgut Lento 5 4 3 2 1 0 2/0 3/0 4/0 5/0 6/0
150 CM CL.05.150 CL.04.150 CL.03.150 CL.02.150 CL.01.150 CL.00.150 CL.20.150 CL.30.150 CL.40.150
150cm
Catgut Simple 5 4 3 2 1 0 2/0 3/0 4/0 5/0 6/0
25mm CS.00.25.70.A CS.20.25.70.A CS.30.25.70.A CS.40.25.70.A
35mm CS.03.35.70.A CS.02.35.70.A CS.01.35.70.A CS.00.35.70.A CS.20.35.70.A
35mm CS.20.35.90.A
40mm CS.03.40.70.A CS.02.40.70.A CS.01.40.70.A CS.00.40.70.A
40mm CS.00.40.90.A
50mm
70cm 90cm
Catgut Simple 5 4 3 2 1 0 2/0 3/0 4/0 5/0 6/0
150 CM CS.03.150 CS.02.150 CS.01.150 CS.00.150 CS.20.150 CS.30.150 CS.40.150
150cm
SIN AGUJA
SIN AGUJA Catgut Simple
Catgut Lento